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Om de medische vrijstelling is 
al veel te doen geweest en het 
einde lijkt nog niet in zicht. 
De laatste ontwikkeling is dat 

de aanpassing van de medische vrijstel-
ling is opgeschort tot 1 juli.

In 2007 heeft de rechter een aantal uitspra-
ken gedaan over de toepassing van de 
medische vrijstelling bij paramedici, waar-
door de staatssecretaris van Financiën zich 
genoodzaakt voelde een besluit uit te vaar-
digen over de reikwijdte van deze vrijstel-
ling. De regelgeving is daarom per 1 janua-
ri 2008 aangepast. Dit voorstel stuitte 
echter op veel weerstand. In het Belasting-
plan 2009 is een verdere beperking van de 
medische vrijstelling opgenomen, wat 
wederom op veel weerstand is gestuit. De 
aanpassing van de medische vrijstelling is 
nu opgeschort tot 1 juli. Hoogste tijd voor 
een update.

 Belastingplan 2008
In het Belastingplan 2008 is voorgesteld de 
reikwijdte van de medische vrijstelling in 
de Wet op de Omzetbelasting 1968 te 
beperken. Dit omdat de Nederlandse 
medische vrijstelling ruimer was dan de 
vrijstelling in de Europese btw-richtlijn. De 
Nederlandse vrijstelling bevatte namelijk 
geen expliciete beperking tot de gezond-
heidskundige verzorging van de mens. De 
vrijstelling was in Nederland slechts 
gekoppeld aan de beroepen waarvoor 
regels zijn gesteld bij of krachtens de Wet 
op de beroepen in de individuele gezond-
heidszorg (hierna Wet BIG).
De minister van Financiën heeft de medi-
sche vrijstelling op de volgende punten 
aangepast:
–  De medische vrijstelling wordt beperkt 

tot de gezondheidskundige verzorging 
van de mens.

–  De zorgverlener dient voor zijn werk-
zaamheden, gericht met het oog op de 
gezondheidskundige verzorging van de 
mens, te zijn opgeleid volgens het 
bepaalde bij of krachtens de Wet BIG.

–  De vrijstelling voor de levering van 
tandprothesen wordt voortaan beperkt 
tot de levering door tandtechnici en 
tandartsen.

Door de aanpassing van de opleidingsver-
eisten worden de werkzaamheden van 
osteopaten, pedagogen en chiropractors 
uitgesloten van de vrijstelling. Tegen deze 
wetswijziging is behoorlijk veel weerstand 
gekomen en uiteindelijk is besloten de 
invoering uit te stellen tot 1 januari 2009. 
Voorlopig bleven dus de osteopaten, peda-
gogen en chiropractors nog onder de vrij-
stelling vallen.

 Besluit van 28 februari 2008
In dit besluit heeft de staatssecretaris een 
aantal beperkingen aangeven. Gevolg hier-
van is dat de medische vrijstelling per 1 
januari 2008 alleen nog maar geldt:
–  indien de zorgverlener werkzaamheden 

verricht met als (voornaamste) doel de 
bescherming, instandhouding of herstel 
van de gezondheid én

–  deze werkzaamheden in het kader van 
de uitoefening van medische en parame-
dische beroepen worden verricht, waar-
voor regels zijn gesteld bij of krachtens 
de Wet BIG .

De vrijstelling is tevens van toepassing op 
beroepsbeoefenaren die een BIG-opleiding 
met goed gevolg hebben afgerond en die 
diensten verrichten op grond van een aan-
vullende - niet BIG-gereguleerde - oplei-
ding. Hierbij moet echter wel aan een aan-
tal voorwaarden worden voldaan.
De vrijstelling is voorts van toepassing op 
pedagogen en chiropractors die diensten 
verrichten in het kader van de gezond-
heidskundige verzorging van de mens mits 
zij aan de juiste opleidingseisen voldoen.

Ontheffing administratieve verplichtingen: 
in het besluit keurt de staatssecretaris goed 
dat ondernemers die ook enkele handelin-
gen verrichten die voortaan btw belast zijn, 
kunnen verzoeken om ontheffing van 

administratieve verplichtingen. Het ver-
zoek kan met terugwerkende kracht wor-
den gedaan tot 1 januari 2008. De onder-
nemer moet wel voldoen aan de 
voorwaarden voor het toepassen van de 
kleine ondernemersregeling.

Levering van tandprothesen: de wetswijzi-
ging heeft tot gevolg dat de vrijstelling 
wordt beperkt tot de levering van tandpro-
thesen door tandartsen en tandtechnici.

 Belastingplan 2009
In de tweede nota van wijziging van het 
Belastingplan 2009 is opgenomen dat er 
een register komt, waarin niet BIG-geregu-
leerde beroepsbeoefenaars kunnen wor-
den opgenomen, mits zij voldoen aan door 
de minister van VWS geformuleerde eisen. 
Na registratie kunnen zij vervolgens ook 
onder de medische vrijstelling vallen, mits 
uiteraard sprake is van gezondheidskundi-
ge verzorging van de mens. Om de minister 
de tijd te geven dit register te creëren, is 
besloten de aanpassing van de medische 
vrijstelling op te schorten tot 1 juli 2009.

In het eerste halfjaar van 
2009 blijft de regelgeving 
dus zoals hij is; het besluit 
van de staatssecretaris 
van 28 februari 2008 blijft 
gelden.

Voldoet u niet aan de wetgeving die op 1 
januari 2008 is ingegaan, dan kan dit verve-
lende fiscale consequenties hebben. 
Indien u nog geen actie heeft ondernomen, 
is het belangrijk dit op korte termijn te 
doen. Inventariseer welke diensten per 1 
januari 2008 belast zijn met btw en welke 
afspraken hierover zijn gemaakt met de 
Belastingdienst. Pas uw administratie aan. 
Wacht niet af, anders wordt de medische 
vrijstelling een medische kwelling. 

Door mr. Carola van Vilsteren-Maters, Van Vilsteren btw-advies in Arnhem

Medische kwelling
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